
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示本）

项 目 名 称 : 南京艾贝尔思威宠物医院手术室升级项目

建设单位(盖章): 南京艾贝尔思威宠物医院有限公司

编 制 日 期 : 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 南京艾贝尔思威宠物医院手术室升级项目

项目代码 2505-320113-89-05-367790

建设单位联系人 ** 联系方式 ***********

建设地点 江苏 省 南京 市 栖霞区 迈皋桥 街道 和悦街 2号-2、2号-3

地理坐标 （ 118 度 50 分 53.781秒， 32 度 7 分 21.341 秒）
[...]
经 市 政 管 网 接 管 至 铁 北 污 水 处 理 厂 处 理 ， 主 要 污 染 物 及 浓 度 为COD

300mg/L、SS 200 mg/L、NH3-N 30mg/L、TP 4mg/L、TN 35mg/L。

②医疗废水

根据前文医疗用、排水情况分析可知，扩建项目医疗废水产生量为

6.4t/a，扩建后全院医疗废水产生量为32t/a，参照《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013），主要污染物及浓度为COD 250mg/L、SS 80mg/L、

NH3-N 30mg/L、TP 4mg/L、TN 35mg/L、粪大肠菌群数1.6×108个/L，依托手

术室准备间现有医疗废水预处理设施消毒处理后经市政管网接管至铁北污水

处理厂处理。

③清洗用水

根据前文分析，扩建项目不涉及清洗废水，现有项目清洗废水产生量为

20t/a，主要污染物及浓度为COD 250mg/L、SS 60mg/L、NH3-N 15mg/L、TN

35mg/L、TP 4mg/L、粪大肠菌群数1.6×108个/L，经医疗废水预处理设施消毒

处理后通过市政管网接管至铁北污水处理厂处理。

④美容废水

根据前文分析，扩建项目不涉及美容废水，现有项目美容废水产生量为

57.6t/a，主要污染物及浓度为 COD 250mg/L、SS 80mg/L、NH3-N 30mg/L、

TN 35mg/L、TP 4mg/L、LAS 20mg/L。经市政管网接管至铁北污水处理厂处

理。

扩建项目废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-2；扩建项目废水

间接排放口基本情况见表 4-3；扩建项目废水产排情况 4-4；扩建后全院项目

废水产排情况见表 4-5。



46

表 4-2 扩建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水

类别
废水量

产生情况 预处理措施 接管情况
污水

处理厂

排放情况 标准浓度限

值

（mg/L）

排放

去向污染物
浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
设施

效率

（%）
污染物

接管浓度

（mg/L）

接管量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活

污水

25
t/a

COD 300 0.0075

化粪

池
/ 水量

COD

SS

NH3-N

TP

TN

粪大肠菌群数

/

265.9

143.7

30

4

35

3266 个/L

31.4

0.0084

0.0045

0.0009

0.0001

0.0011

1.024×108个/a

铁北污水

处理厂

/

50

10

5

0.5

15

1000 个/L

31.4

0.0016

0.0003

0.0002

0.00002

0.0005

3.136×107个/a

/

50

10

5

0.5

15

1000 个/L

兴武沟

SS 200 0.0050

NH3-N 30 0.0007

TP 4 0.0001

TN 35 0.0009

医疗

废水
6.4t/a

COD 250 0.0016

医疗

废水

预处

理设

施

/

SS 80 0.0005 /

NH3-N 30 0.0002 /

TP 4 0.00003 /

TN 35 0.0002 /

粪大肠菌群数 1.6×108 个/L 1.024×1012个/a 99.99



47

表 4-3 扩建项目废水间接排放口基本情况表

序号
废水

类别

污染处

理设施

编号

污染治

理设施

工艺

排放口

编号
排放口类型

排放口地理坐标

废水排放

量（t/a)

排放去

向

排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污水处理厂

接管标准

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1
生活

污水
/ 化粪池

DW001

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

118.848334 32.122492 31.4

铁北污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击排

放

9:00~21:00

铁北污

水处理

厂

pH
6~9（无量

纲）

6~9（无量

纲）

COD 500mg/L 50mg/L

SS 400mg/L 10mg/L

NH3-N 45mg/L 5mg/L

2
医疗

废水

TW001/
TW002

医疗废

水预处

理设施

TP 8mg/L 0.5mg/L

TN 70mg/L 15mg/L

粪大肠

菌群
5000 个/L 1000 个/L

表 4-4 扩建项目废水产排情况汇总表

类别 污染物 产生量 削减量 接管量 排放量

废水

废水量（t/a） 31.4 0 31.4 31.4

COD（t/a） 0.0091 0.0007 0.0084 0.0016

SS（t/a） 0.0055 0.001 0.0045 0.0003



48

NH3-N（t/a） 0.0009 0 0.0009 0.0002

TP（t/a） 0.0001 0 0.0001 0.00002

TN（t/a） 0.0011 0 0.0011 0.0005

粪大肠菌群数（个/a） 1.024×1012 1.0239×1012 1.024×108 3.14×107

表 4-5 扩建后全院废水产排情况汇总表

类别 污染物 现有项目排放量
扩建项目 扩建后全院排放

量
增减量

产生量 削减量 接管量 排放量

废水

废水量（t/a） 165.6 31.4 0 31.4 31.4 197 +31.4

COD（t/a） 0.0426 0.0091 0.0007 0.0084 0.0016 0.051 +0.0084

SS（t/a） 0.0178 0.0055 0.001 0.0045 0.0003 0.0223 +0.0045

NH3-N（t/a） 0.0047 0.0009 0 0.0009 0.0002 0.0056 +0.0009

TP（t/a） 0.0007 0.0001 0 0.0001 0.00002 0.0008 +0.0001

TN（t/a） 0.0058 0.0011 0 0.0011 0.0005 0.0069 +0.0011

LAS（t/a） 0.0012 0 0 0 0 0.0012 0

粪大肠菌群数

（个/a）
7.296×108 1.024×1012 1.0239×1012 1.024×108 3.14×107 8.32×108 +1.024×107



49

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水污染治理设施可行性分析

扩建项目医疗废水依托现有手术室医疗废水预处理设施处理，现有医疗废

水预处理设施采取消毒（加二氧化氯片）处理，根据《排污许可证申请与核发

技术规范 水处理通用工序》（HJ 1120-2020）附录 A，二氧化氯消毒属于推荐

的可行技术。参照同类型项目《南京瑞鹏医院有限公司大明路分公司竣工环境

保护验收监测报告表》，该项目建设内容与本项目相似，且采用加二氧化氯进

行消毒，并且该项目于 2022年 7月完成了环保设施竣工环境保护验收工作。根

据其竣工环境保护验收监测报告，废水处理装置进口粪大肠菌群数为 1.2×108

个/L，废水处理装置出口粪大肠菌群数为 3.8×103个/L，对粪大肠杆菌的去除效

率为 99.997%，本次取处理效率 99.99%是可行的。

根据建设单位提供资料，扩建项目单次手术产生的医疗废水量约 0.02t，手

术 室 使 用 的 医 疗 废 水 预 处 理 设 施 为 ： HB-50 型 水 质 处 理 器 ， 规 格 为

30cm×30cm×30cm，最大容积为 0.027t，满足手术时的医疗废水处理需求；医

院手术间隔时间为 2h，同时满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）中对含氯消毒工艺医疗废水预处理设施接触时间的标准要求（≥1h）。

现有项目设置 2 个医疗废水预处理设施（分别位于准备间与化验区），单

台设备容积为 0.027t，扩建项目完成后全院医疗废水日均产生量约 0.142t/d，排

放时间约 12h/d，则医疗废水停留时间约 4.56h＞1h，符合要求。

因此扩建项目产生的医疗废水依托现有手术室医疗废水消毒设备处理是可

行的。

（3）依托污水处理厂可行性分析

南京市铁北污水处理厂主要收水范围为主城内北至长江，东至绕城公路、



50

西南方向至紫金山山脉、经五路、迈化路及和燕路围合的总面积约 26.30km2的

地区。一期、二期建设规模一共为日处理污水 10万 m3/d，三期工程设计规模

为 9.5万 m3/d。

A、一期、二期工程

南京市铁北污水处理厂一期、二期采用“改良型A/A/O+微絮凝过滤+紫外

+次氯酸钠消毒”工艺，尾水排入兴武大沟，中水回用率 25%，回用于厂区及

北十里长沟东支补水。

根据南京市铁北污水处理厂验收及在线监测数据，项目实际出水水质均满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，且满足

《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）和《城市污水再生

利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）等标准要求。铁北污水处理厂一

期、二期工艺流程图见图 4-1。

图 4-1 铁北污水处理厂一期、二期工程处理工艺流程图

B、三期工程

三期采用“预处理+多级 AO+高效混凝沉淀+深床反硝化滤池+次氯酸钠消



51

毒”，污泥处理采用“储泥池+带式浓缩脱水机”工艺。尾水达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排入兴武大沟。中水回

用率 30%，中水达到《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-

2010）、《城市污水再生利用景观环境用水》（GB/T18921-2002）及《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）用于园林绿化、市政冲洗和

为河道北十里长沟东、西支生态补充水。铁北污水处理厂三期工艺流程图见图

4-2。

图 4-2 铁北污水处理厂三期工程处理工艺流程图

1）水量接管可行性分析

铁北污水处理厂设计污水处理能力为19.5万t/d，目前污水处理厂余量为6.8

万t/d，扩建项目废水排放量为0.085t/d，占铁北污水处理厂处理能力余量的

0.00013%，因此该污水处理厂有能力接收项目产生的废水，项目废水量不会对

污水厂处理系统造成冲击负荷。

2）水质接管可行性分析

扩建项目医疗废水经医疗废水预处理设施预处理后与生活污水一并接管至

铁北污水处理厂，各指标经消毒预处理后可达到铁北污水处理厂接管标准。扩



52

建项目排放的污水可生化性好，且铁北污水处理厂对废水中污染物去除效果较

好，能做到达标排放。因此项目废水接管进入铁北污水处理厂集中处理，从水

质角度考虑是可行的。

3）污水处理厂接管范围可行性分析

扩建项目所在区域污水管网已全部铺设到位，废水经处理后可以直接接管

污水管网，在污水处理厂收水范围内，因此项目废水接管铁北污水处理厂具有

可行性。

3、噪声

（1）噪声源分析

扩建项目主要噪声源为动物间歇性叫声和新增设备运行噪声。宠物叫声具

有不定时性和突发性，噪声声压级在 65-70dB（A）之间且安置在室内，对周

边环境影响较小；新增设备声源均在室内，噪声声压级在 60dB（A）左右，且

医疗设备布置在各分隔开的诊室内，墙体隔声量约 25dB（A），对周边环境影

响较小。

（2）降噪措施及达标情况分析

为减小项目噪声对周边环境的影响，建设单位拟采取以下治理措施：

①在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声设备，确

保设备运行时院界噪声达到控制值。

②加强设备的维修保养，使设备处于最佳工作状态。

③动物叫声虽然具有不定时性和突发性，但是也具有可控性。一般动物在

饥饿或口渴以及人为骚扰的情况下易烦躁多动发出叫声。因此，要求工作人员

应合理喂食，避免动物因饥饿或口渴而发出叫声，并且有效控制动物的活动噪



53

声；同时可将动物存放于室内最里面房间；窗户采用多层隔声玻璃，并密闭靠

近居民一侧的窗户，避免动物偶发性噪声影响居民生活。

④加强医院营业期间管理，不采用高噪声广播、喇叭等设备，对诊断室和

住院部等区域采取隔声处理。

采取噪声治理措施后，扩建项目正常运行时，预计项目厂界昼、夜噪声能

达到《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中 2 类标准要求。

4、固体废物

（1）扩建项目固体废物产生及属性判定

1）固体废物产生情况

扩建项目投入运营后，产生的固体废物主要包括生活垃圾、废包装材料以

及医疗废物。

生活垃圾：扩建项目新增员工2人，人均生活垃圾产生量以0.5kg/人.d计，

职工年平均工作时间为260天，生活垃圾产生量约0.26t/a，扩建项目建成后全院

生活垃圾产生量约0.91t/a，集中收集后交由当地环卫部门统一处理；

废包装材料：扩建项目营运期会产生一定量的废包装材料，根据企业提供

资料，废包装材料的产生量约为0.1t/a，扩建项目建成后全院废包装材料产生量

约0.91t/a，集中收集后交由当地环卫部门统一处理；

宠物粪便、毛发：扩建项目不涉及宠物粪便与毛发，现有项目在非感染性

疾病宠物住院治疗观察过程以及美容服务过程中会产生一定量的动物粪便、毛

发，根据企业提供资料，动物粪便的产生量约0.1t/a。

医疗废物：扩建项目产生的危险废物主要为颅、胸、腹腔手术过程中产生

的废物以及动物尸体等医疗废物，根据建设单位提供资料，以每只宠物产生医



54

疗废物 0.0005kg 计，则医疗废物产生量约为 0.2t/a，扩建项目建成后全院医疗

废物产生量约 0.7t/a。

医疗废物主要分为感染性废物、病理性废物、损伤性废物、化学性废物、